
 
COMUNE DI MONTE ISOLA 

Provincia di Brescia 
 
 

DETERMINAZIONE N. 59  
DATA DI EMISSIONE 19/04/2025  

 

OGGETTO : 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE DEL 
SERVIZIO TRASPORTO SPECIALE AUTOBUS PESCHIERA MARAGLIO – 
CURE ANNO 2025 (DAL 19 APRILE 2025 AL 02 NOVEMBRE 2025) CON 
OPZIONE DI RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO (1° MARZO 2026 – 1° 
NOVEMBRE 2026)- CIG B68B6E7317 - NOLEGGIO CON CONDUCENTE 
DI MAZZUCCHELLI GIUSEPPE 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE TECNICO E OPERE PUBBLICHE STRATEGICHE   

 
 
 
PREMESSO che:  

- con deliberazione C.C. n. 47 del 28.12.2024 è stato approvato il D.U.P. 2025/2027 ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8; 

- con deliberazione C.C. n. 48 del 28.12.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

- con deliberazione G.C. n. 1 del 07.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

- con deliberazione G.C. n. 25 del 28.03.2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025/2027; 

 
RICHIAMATI: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 
delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 
di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 



Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi”; 

- l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

- il decreto sindacale n. 2/2025 del 10.01.2025 con il quale il sottoscritto veniva assegnata la 
responsabilità del Settore tecnico e Opere pubbliche strategiche; 

 
VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00; 
 
PREMESSO CHE il Comune di Monte Isola gestisce il trasporto pubblico locale direttamente, 
attraverso risorse umane e strumentali comunali, in quanto: 

- il parco autobus è di proprietà comunale; 
- i conducenti sono dipendenti del Comune di Monte Isola, esclusivamente dedicati a tale 

servizio; 
 
DATO ATTO che, oltre alle corse ordinarie di linea, l’amministrazione comunale da anni 
implementa stagionalmente il servizio mediante attivazione, su talune tratte, di corse straordinarie 
modulate tenendo in considerazione i flussi turistici che hanno visto in questi ultimi anni un 
costante aumento; 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

- la determinazione n. 48 del 22.04.2022, di affidamento in concessione del servizio trasporto 
speciale autobus Peschiera Maraglio – Cure, per l’anno 2022 (con inizio sabato 23 aprile 
2022 e termine martedì 01 novembre 2022) con opzione di rinnovo per due ulteriori anni 
(marzo 2023 – 1° novembre 2023 e marzo 2024 – 1° novembre 2024), alla ditta Noleggio 
con Conducente di Mazzucchelli Giuseppe con sede in Monte Isola (Bs) loc. Siviano n° 
109n P.IVA 03995730987, alle condizioni indicate nella procedura ID Sintel n. 153418944 
aggiudicata in data 20.04.2022 prot. 2230 - C.I.G. 912518333B; 

- la determinazione n. 22 del 18.02.2023 di esercizio dell’opzione di rinnovo per due ulteriori 
anni (marzo 2023 – 1° novembre 2023 e marzo 2024 – 1° novembre 2024), a seguito della 
soddisfazione per il servizio reso; 

 
APPURATO, pertanto, che il precedente affidamento è giunto a naturale scadenza e che 
l’amministrazione comunale intende continuare a garantire il servizio di collegamento con autobus 
tra Peschiera Maraglio e Cure (punto da cui si dirama il sentiero che conduce al Santuario), nel 
periodo che intercorre tra aprile e il novembre 2025, vista la forte vocazione turistica del territorio, 
la cui attrattività ha registrato negli ultimi anni un forte incremento, rilevando un consistente 
afflusso di persone dirette al Santuario della Ceriola, specialmente nei fine settimana e nel mese di 
agosto; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 11.02.2025 avente ad oggetto 
“Indirizzi in merito all’affidamento del servizio di trasporto speciale sul tratto Peschiera Maraglio – 
Cure”. 
 
ATTESTATO che, in esecuzione del provvedimento suddetto, è stato redatto l’avviso pubblico 
prot. 0002054 del 21.03.2025 per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla 
procedura di affidamento del servizio trasporto speciale autobus Peschiera Maraglio – Cure anno 
2025 (dal 12 aprile 2025 al 02 novembre 2025) con opzione di rinnovo per due ulteriori anni (marzo 
2026 – 1° novembre 2026 e marzo 2027 – 1° novembre 2027); 



 
CONSIDERATO che il suddetto avviso è stato pubblicato, oltre che sulla Piattaforma Sintel di 
Aria-Regione Lombardia, all’albo pretorio online del Comune di Monte Isola e nella sezione 
“Bandi e Contratti” di Amministrazione trasparente del Comune di Monte Isola; 
 
VERIFICATO che, entro il termine previsto del 29.03.2025 ore 9:30 non è pervenuta nessuna 
manifestazione di interesse, come rilevabile dal report di Sintel prot. n. 02258 del 31.03.2025; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 41/2025 del 31.03.2025 avente ad oggetto “Presa d’atto di 
manifestazione di interesse deserta relativa a avviso pubblico per l’individuazione degli operatori 
economici da invitare alla procedura di affidamento del servizio trasporto speciale autobus 
Peschiera Maraglio – cure anno 2025 (dal 12 aprile 2025 al 02 novembre 2025) con opzione di 
rinnovo per due ulteriori anni (marzo 2026 – 1° novembre 2026 e marzo 2027 – 1° novembre 
2027)”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 04.04.2025 avente ad oggetto 
“nuovi indirizzi in merito all’affidamento del servizio di trasporto speciale sul tratto Peschiera 
Maraglio – Cure a seguito di manifestazione di interesse deserta”; 
 
TENUTO CONTO della necessità di garantire la continuità del servizio in parola; 
 
ATTESTATO che, in esecuzione del provvedimento suddetto, è stato redatto nuovo avviso 
pubblico prot. 0002363 del 05.04.2025 per l’individuazione degli operatori economici da invitare 
alla procedura di affidamento del servizio trasporto speciale autobus Peschiera Maraglio – Cure 
anno 2025 (dal 19 aprile 2025 al 02 novembre 2025) con opzione di rinnovo per un ulteriore anno 
(1° marzo 2026 – 1° novembre 2026); 
 
CONSIDERATO che il suddetto avviso è stato pubblicato, oltre che sulla Piattaforma Sintel di 
Aria-Regione Lombardia, all’albo pretorio online del Comune di Monte Isola e nella sezione 
“Bandi e Contratti” di Amministrazione trasparente del Comune di Monte Isola; 
 
VERIFICATO che, entro il termine previsto del 12.04.2025 ore 8:30 è pervenuta un’unica 
manifestazione di interesse presentata da Noleggio con Conducente di Mazzucchelli Giuseppe con 
sede in Monte Isola (Bs) loc. Siviano n° 109 - P.IVA 03995730987 in data 11.04.2025 ID Sintel n. 
1744390333265; 
 
PRESO ATTO che dal 1° luglio 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti Pubblici 
D.lgs. 31.03.2023 n. 36 e che con D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 (GU Serie Generale n. 305 del 
31-12-2024 - Suppl. Ordinario n. 45) è stato approvato il correttivo al nuovo Codice dei contratti 
pubblici (D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36); 
 
PRECISATO, in particolare, che: 

- essendo stata presentata un’unica manifestazione d’interesse si è ritenuto, in un’ottica di 
snellimento procedurale, di procedere con un affidamento diretto; 

- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del suddetto codice, le stazioni appaltanti possono 
procedere ad affidamenti diretti per servizi e forniture entro il limite di € 140.000,00; 

- l’art. 17 comma 2 che prevede, in caso di affidamento diretto, la determina unica 
semplificata, che contenga “l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 



- l’art. 49 comma 6, che prevede di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 €; 

 
RITENUTO che l’acquisizione non possa avere un interesse transfrontaliero certo, in virtù del suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
VISTI: 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che disciplina le procedure sottosoglia; 
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
- il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., in materia di 

amministrazione trasparente; 
 
RITENUTO pertanto, in ragione dell’importo dell’affidamento di procedere mediante acquisizione 
sottosoglia e di utilizzare il criterio, ai sensi dell’art. 185 del D.lgs. n. 36/2023, del maggior rialzo 
percentuale sul canone posto base d’asta, mediante la piattaforma telematica di negoziazione ARIA 
Sintel Regione Lombardia; 
 
PRESO ATTO che: 

- che il D.lgs. 36/2023 e s.m.i. suddetto prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni 
appaltanti al fine di poter bandire le gare in tema di appalti di lavori, forniture e servizi; 

- che il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA (anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti) 
al Codice 0000167354, certificato in corso di validità e che pertanto è qualificato per la gara 
in questione; 

 
DATO ATTO che: 

- in data 17.04.2025 con lettera d’invito prot. n. 0002815/2025 trasmessa mediante la 
piattaforma Sintel-Arca regione Lombardia è stata avviata procedura telematica per 
affidamento diretto caratterizzata da ID Sintel 200178491; 

- in data 17.04.2025 è stata presentata l’offerta sulla piattaforma corredata da idonea 
documentazione da parte dell’operatore economico Noleggio con Conducente di 
Mazzucchelli Giuseppe con sede in Monte Isola (Bs) loc. Siviano n° 109n P.IVA 
03995730987, protocollata con il n. 1744922549378; 

- l’operatore economico ha offerto un rialzo percentuale sul canone posto base d’asta pari 
all’1% (uno/00 percento) 

 
CONSIDERATO che sono state attivate le idonee verifiche, e attestata la regolarità contributiva 
prot. INPS_45078644 scadenza 15.07.2025 depositata agli atti d’ufficio. 
 
RITENUTO di procedere in merito; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è l’esecuzione del trasporto speciale autobus 
Peschiera Maraglio – Cure; 

- l’oggetto del contratto è il servizio trasporto speciale autobus Peschiera Maraglio – Cure 
anno 2025 (dal 19 aprile 2025 al 02 novembre 2025) con opzione di rinnovo per un ulteriore 
anno (1° marzo 2026 – 1° novembre 2026); 

- il criterio di affidamento è quello, ai sensi dell’art. 185 del D.lgs. n. 36/2023, del maggior 
rialzo percentuale sul canone posto base d’asta; 

- Il CIG relativo all’affidamento è B68B6E7317; 



 
ACCERTATO rispetto al contratto che:  

- sarà sottoscritto con un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 , ai sensi dell’art. 18, 
c. 1 del decreto legislativo n. 36/2023 e s.m.i.; 

- non è soggetto a termine dilatorio ai sensi dell’art. 18 comma 3, lettera d) D.lgs. 36/2023 e 
s.m.i.; 

- prevede costi di bollo ai sensi della tabella A dell’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 47 del 
28.12.2024; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 
dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATE le disposizioni previste art.3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 
VISTO che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria in merito alla 
determinazione in oggetto, come allegato all’originale dell’atto; 
 
VISTI ALTRESI’: 

- D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
- L. 241/1990 e s.m.i.; 
- D.lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
- D.P.R. 445/2000 e s.m.i.; 
- Il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- Lo Statuto Comunale. 

 
tutto quanto sopra richiamato e premesso 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del dispositivo; 
 
2. DI APPROVARE l’offerta presentata in data 17.04.2025 sulla piattaforma Sintel ID 

200178491dell’operatore economico Noleggio con Conducente di Mazzucchelli Giuseppe con 
sede in Monte Isola (Bs) loc. Siviano n° 109n P.IVA 03995730987 e allegata alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
3. DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa, il servizio trasporto speciale autobus 

Peschiera Maraglio – Cure anno 2025 (dal 19 aprile 2025 al 02 novembre 2025) con opzione di 
rinnovo per un ulteriore anno (1° marzo 2026 – 1° novembre 2026) alla ditta Noleggio con 
Conducente di Mazzucchelli Giuseppe con sede in Monte Isola (Bs) loc. Siviano n° 109n P.IVA 



03995730987, alle condizioni indicate nella procedura ID Sintel n. 200178491 aggiudicata in 
data 18.04.2025 dando atto che l’affidatario dovrà versare al Comune le seguenti somme: 

 
ANNUALITA’ 2025 (dal 19 aprile 2025 al 2 novembre 2025) € 15.150,00 iva 10% esclusa 
 

SCADENZE 
ANNO 2025 

 

AMMONTARE  

netto (in €) 

AMMONTARE lordo (€) 

Iva 10% compresa 

30-apr 909,00 999,90 

31-mag 2.373,50 2.610,85 

30-giu 2.373,50 2.610,85 

31-lug 2.373,50 2.610,85 

31-ago 2.373,50 2.610,85 

30-set 2.373,50 2.610,85 

31-ott 2.373,50 2.610,85 

 

€ 50,00 per ogni giornata aggiuntiva, nel rispetto della facoltà dell’affidatario di integrare le 
giornate e gli orari di svolgimento del servizio, previo assenso dell’amministrazione comunale 
e comunicazione agli uffici comunali con congruo preavviso. 

 

Qualora l’Amministrazione si avvalga dell’opzione di rinnovo per un ulteriore anno, previa verifica 
del permanere della necessità di espletamento del servizio e del regolare adempimento da parte 
dell’operatore economico affidatario 

 
ANNUALITA’ 2026 (dal 1° marzo 2026 al 1° novembre 2026) € 18.988,00 iva 10% esclusa 
 

SCADENZE 
ANNO 2026 

 

AMMONTARE  

netto (in €) 

AMMONTARE lordo 
(€) 

Iva 10% compresa 

31-mar 2.373,50 2.610,85 

30-apr 2.373,50 2.610,85 

31-mag 2.373,50 2.610,85 

30-giu 2.373,50 2.610,85 

31-lug 2.373,50 2.610,85 



31-ago 2.373,50 2.610,85 

30-set 2.373,50 2.610,85 

31-ott 2.373,50 2.610,85 

 
€ 50,00 per ogni giornata aggiuntiva, nel rispetto della facoltà dell’affidatario di integrare le 
giornate e gli orari di svolgimento del servizio, previo assenso dell’amministrazione comunale 
e comunicazione agli uffici comunali con congruo preavviso. 
 
4. DI ACCERTARE la somma di euro 16.665,00 (euro 15.150,00 oltre IVA 10%) al capitolo 

30100.02.0502 con dizione “Concessione servizio al santuario” anno 2025 e 2026” del bilancio 
2025/2027 annualità 2025 esercizio in cui l’accertamento diverrà esigibile, ai sensi del principio 
contabile applicato concernente la competenza finanziaria, quale canone che il gestore verserà al 
Comune di Monte Isola con le modalità stabilite nella documentazione di gara; 

 
5. DI COMUNICARE, ai fini del rispetto dell’art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010, all’area 

finanziaria, quanto segue: 
- il CIG corrisponde a: B68B6E7317 
- è stata verificata la regolarità contributiva, come da DURC on line INPS_45078644 

scadenza 15.07.2025; 
 
6. DI DARE ATTO che il RUP è il sottoscritto Ing. Claudio Pasinetti e il DEC la Geom. 

Cristiana Agnesi; 
 
7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’O.E. affidatario; 
 
8. DI DARE ATTO che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti gli 

obblighi di trasparenza del D.lgs. n. 33/2013 recante il “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
9. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 
ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di 
Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della 
presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.lgs. 
104/2010 (codice del processo amministrativo). 

 
 
 Il Responsabile 

Claudio Pasinetti  
  _______  

 
 

 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

 


